« Concessiteciam nobis [magistris] etoperariis acmonetariis

« nostris, dictus Cornes, omnes libertates etfranquesias conces-

« sas magistris et operariis monete sue Cenomani. » (2)

Et celui de 1272 :

« Magistri dicte monete et eoruni operarii et famille debent

« habere illud privilegium quod monctariis, in Provincia, est

« concessum et actenus concedi consnevit. »

Très-certainement ils étaient affranchis des divers impôts en

usage en Provence et étaient soumis à une juridiction parti-

culière.

A l'appui de cette opinion, je signalerai l'absence complète

de monnayeurs parmis les nombreux individus condamnés par

les juges du Comté, en li:G5, à Tarascon et à Saint-]\emy; et

en cette année-là, fonctionnaient simultanément les ateliers

monétaires de ces deux villes. (.3)

(1) Pièces justificatives, no IV.

(2) Pièces justificatives, no IV, 6.

(3) Archives des Bouclies-du-r.liône. li. 15(1, foi 1,5 v" et 17.
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Je citerai aussi, en l'empruntant au document (édité en partie

ci-dessus) des us et coutumes monétaires de Brindes et de

Messine, une phrase très-explicite (doc. B) sur la nature des

franchises des monnayeurs de ces villes.

(i Sunt immunes predicti omnes ab omnibus exactionibus et

(.( collectis. » (1)

Les privilèges pécuniaires se sont conservés à travers les

siècles, comme en témoignent les légendes traditionnelles des

méreaux des monnayeurs, et ils étaient antérieurs à Charles l*"".

En France, au temps de Philippe-Auguste et de Louis VIII,

les monnayeurs n'avaient à payer ni taiiles ni chevauchées.

« Philippus rex Francie. . . ego volui, concessi et confirmavi

« operariis (monete Parisius) quod ipsi sint liberi et immunes

« ab omni taillia et exercitu. . . . Datum Parisius vi kalendas

d decembris M» CC XI". »

€ Ludovicus. . ., Fi'ancorum rex. ..
.

, noverint univers!. . . .

«. quod. . . magistri autem monetarii et operarii sint quieti et

a liberi ab omnibus consuetudinibus, ad usus et consuetudines

et que fuerint tempore pie recordationis régis Philippi, genitoris

« nostri. Actum Parisius, anno Domini M" 00° XX" V". »

Quant aux privilèges judiciaires, ils consistaient essentielle-

ment pour les monnayeurs, d'après les mêmes ordonnances,

dans le droit d'être exclusivement jugés par les maîtres des

monnaies, sauf dans les cas de vol, meurtre, rapt et incendie.

« Quod coram nulle judice possint conveniri, nisi in tribus

« casibus, videlicet in homicidio, raptu et combustione ignis.